waktu itu jarang sekali yang membuat karya

tulis untuk bahan pengajaran ataupun untuk

bacaan umum, padahal perbandingannya

sebelum abad 19 dan 20 sudah banyak ulama

yang sudah menulis karya berupa sebuah

kitab dan berbahasa arab seperti yaitu tanqih

al-qawl al-hathith bi sharh lubab al-hadith

(1277H/1861M).
1
dan bahakan para ulama

terdaulu sangat memahami ilmu falaq.

Beberapa ulama yang mempunyai

perhatian pada tafsir dan hadis pada abad 20,

hanya beberapa orang saja, tercatat dalam

sejarah ulama yang mempunyai peranan

dalam penulisan tafsir dan komentar pada

beberapa kitab hadis.

Sementara dari garis ibu halimah binti

layinah binti sihah nin abdul jabar bin ahmad

bin pangeran sambo dan pangeran benawa

bin jaka tingkir (Prabu Brawijaya), ia

dilahirkan dari keluarga ulama berpengaruh

kyai jawa pada hari selasa kliwon tanggal 14

februari 1871 M/12 dzulqa’idah 1287 H di

Desa Gedang daerah Jombang dan wafat

pada tanggal 25 Juli 1947 M. Bertepatan

dengan 7 Ramadhan 1366 H
2
.

Hasyim Asya’ri kecil lebih banyak

menghabiskan masa hidupnya dipesantren,

dengan umur yang relatif muda sudah

berkelana keberbagai pesantren ternama di

Indonesia hingga akhirnya ke mekkah.